Page 1 of 3

Hòa Bình là kết quả của Công Lý và Tình Liên Đới
Peace As The Fruit Of Justice and Solidarity

(Is 32,17; Gc 3,18; Srs 39)
http://www.conggiaovietnam.net
conggiaovietnam@gmail.com

Bản Tin Công Giáo Việt Nam
Chủ Đề: Đấu tranh
Tác giả: HĐGMVN

Thư ngỏ của Ủy Ban Công Lý & Hòa Bình trực thuộc HĐGMVN
gửi Quốc hội Vi ệt Nam về dự thảo

Luật Đơn vị hành chính-kinh tế đặc biệt
Vân Đồn, Bắc Vân Phong và Phú Quốc

HỘI ĐỒNG GIÁM MỤC VIỆT NAM
ỦY BAN CÔNG LÝ VÀ HÒA BÌNH
Số 72/12 Trần Quốc Toản, P8, Q3, Sài Gòn
Đt: (028)382-4102
Email: vanphongubclhb@gmail.com

Ngày 8 tháng 6 năm 2018

THƯ NGỎ

Kính gửi: Chủ tịch Quốc hội Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam,
Quý vị Đại biểu Quốc hội,

Trích yếu: V/v dự thảo Luật Đơn vị hành chính-kinh tế đặc biệt Vân Đồn, Bắc Vân
Phong và Phú Quốc.

Kính thưa quý vị,

Chúng tôi được biết Quốc hội đang bàn thảo và sẽ biểu quyết thông qua dự thảo Luật
Đơn vị hành chính-kinh tế đặc biệt Vân Đồn, Bắc Vân Phong và Phú Quốc (gọi tắt là
Luật Đặc Khu) vào ngày 15/6/2018 tới đây. Dù dự luật này được soạn thảo với ý định tạo
bước phát triển đột phá về hành chính và kinh tế trong việc thu hút nhiều hơn nữa vốn
đầu tư nước ngoài vào Việt Nam, nhưng lại hàm chứa nhiều rủi ro và nguy cơ gây thiệt
hại cho quyền lợi quốc gia, đặc biệt có thể xâm hại đến an ninh và chủ quyền quốc gia
của Việt Nam.

Page 2 of 3

Vì vậy, với trách nhiệm xã hội của mình và với sự trân trọng dành cho quý vị, sau khi cẩn
trọng lắng nghe ý kiến đóng góp tâm huyết và khoa học của các nhà chuyên môn, và thấu
hiểu nỗi lo lắng chung của đại đa số người dân, Ủy ban Công lý và Hòa bình trực thuộc
Hội đồng Giám mục Việt Nam kính đề nghị quý vị Đại biểu Quốc hội tôn trọng nguyện
vọng của toàn dân và cân nhắc các lý do sau đây để hoãn thông qua Luật Đặc Khu trong
kỳ họp Quốc hội lần này:

1. Mô hình đặc khu hành chính-kinh tế đã lỗi thời và không còn phù hợp với xu thế
phát triển kinh tế hiện đại trên thế giới ngày nay, nhất là trong thời đại cách mạng công
nghệ 4.0, mà Chính phủ Việt Nam đã xác định là định hướng ưu tiên của nền kinh tế Việt
Nam;

2. Những quy định ưu đãi quá lớn về thuế quan, thời gian thuê đất, ngành nghề kinh
doanh, như được nêu trong Luật Đặc Khu, dường như chưa được nghiên cứu, phân tích
và phản biện về chuyên môn một cách cẩn thận và rộng rãi, hầu có thể đánh giá đầy đủ
hiệu quả kinh tế mang lại cho nền kinh tế quốc gia, trong khi chắc chắn chỉ mang lại lợi
nhuận vượt trội cho giới đầu cơ nước ngoài và các nhóm lợi ích trong nước;

3. Về lâu dài, yếu tố quan trọng nhất của một môi trường đầu tư tốt và hấp dẫn giới đầu
tư ngoại quốc trong phạm vi quốc gia chính là những chính sách kinh tế đúng đắn, nền
tảng luật pháp chuẩn mực, bộ máy hành chính hiệu quả, và hệ thống tư pháp công minh,
chứ không phải là các ưu đãi nhất thời tại một khu vực riêng biệt nào đó;

4. Vân Đồn, Bắc Vân Phong và Phú Quốc đều là các vùng đất và vùng biển quan yếu
về quân sự và quốc phòng, ảnh hưởng trực tiếp đến an ninh và chủ quyền quốc gia, đặc
biệt trong bối cảnh Trung quốc thường xuyên tiến hành chính sách gây hấn trên Biển
Đông, chiếm giữ hải đảo và ngang nhiên xây dựng các căn cứ quân sự áp sát bờ biển Việt
Nam;

5. Nhiều năm gần đây sự thao túng và thâu tóm của các thương nhân, nhà thầu và nhà
đầu tư Trung quốc về thương mại, đấu thầu, đầu cơ, mua chui đất đai hàng loạt với diện
tích lớn trên cả nước, cùng với sự tràn ngập công nhân Trung quốc tại các khu công
nghiệp, đã tạo nên nhiều vấn nạn kinh tế và xã hội nan giải cho các chính quyền địa
phương ở khắp nơi, và chắc chắn sẽ lại tái diễn tại các đặc khu trong tương lai.

Chúng tôi thiết nghĩ để thông qua một dự luật quan trọng với ý định mang lại cuộc sống
phồn vinh, hạnh phúc cho nhân dân, song lại ảnh hưởng nghiêm trọng đến an ninh quốc
phòng và chủ quyền quốc gia như Luật Đặc Khu, cần thiết phải có sự tham gia đóng góp
ý kiến của toàn dân. Do đó, dự luật nên được đưa ra thảo luận rộng rãi trong mọi tầng lớp
nhân dân, đặc biệt cần được các nhà chuyên môn góp ý phản biện khoa học, và cuối cùng
phải được thông qua bằng một cuộc trưng cầu ý dân theo luật định.

Page 3 of 3

Chúng tôi xin chân thành cám ơn sự lắng nghe và hy vọng ở tinh thần cầu thị của quý vị
Đại biểu Quốc hội và xin chúc quý vị dồi dào sức khoẻ.

Trân trọng kính chào,
(Đã ký và đóng dấu)
Giám mục Phao-lô Nguyễn Thái Hợp
Chủ tịch Ủy ban Công lý và Hòa bình
Nguồn: http://giaophanvinh.net/thu-ngo-cua-uy-ban-clhb-truc-thuoc-hdgmvn-gui-quoc-hoi-vn-ve-du-thao-luat-don-vi-hanh-
chinh-kinh-te-dac-biet-van-don-bac-van-phong-va-phu-quoc-1983

Kính thưa Quý vị, đặc biệt các bạn trẻ,

Trong số những người thân của chúng ta. Không phải tất cả đều đã có máy điện toán (vi
tính) hoặc có dùng email, hoặc đã có thể nhận được những thông tin này...

Vì vậy, xin hãy ủng hộ chúng tôi bằng cách phổ biến thông tin này bằng email hoặc in ra,
photocopy và gởi cho người thân của Quý vị. Đặc biệt xin gởi cho những ai chưa có sử
dụng internet.

Xin chân thành cám ơn
conggiaovietnam@gmail.com
http://www.conggiaovietnam.net

Nguồn: Internet eMail by conggiaovietnam@gmail.com chuyển

Đăng ngày Thứ Bảy, June 9, 2018
Ban Kỹ Thuật Khóa 10A-72/SQTB/ĐĐ, ĐĐ11/TĐ1ND, QLVNCH